
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2022-35394552- -APN-DGA#ANPIDTYI - 10-02-2023 - Convocatoria ANR Capacidades 
2022 F2 - Proceso de evaluación - Proyectos aprobados con modificaciones a su formulación original

 

VISTO el Expediente EX-2022-35394552- -APN-DGA#ANPIDTYI, el Decreto N.º 157 del 14 de febrero 
de 2020, la Resolución N.º 178 del 6 de junio de 2022 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, 
y

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución N.º 178/2022 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, 
organismo descentralizado en la órbita del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN, se instrumentó la convocatoria a la presentación de proyectos para la adjudicación de 
Aportes No Reembolsables Capacidades (ANR Capacidades 2022 F2), a través de la Dirección Nacional 
del Fondo Tecnológico Argentino de la mencionada Agencia Nacional, destinados al financiamiento 
parcial de proyectos que tengan como meta la creación o fortalecimiento de una unidad de I+D en 
empresas o cooperativas PyMES, en el marco del PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (AR-
L1330) del BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

Que a la citada convocatoria se presentaron un conjunto de proyectos que fueron sometidos al 
procedimiento de admisibilidad implementado por la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico 
Argentino.

Que, asimismo, dichos proyectos han sido objeto de las evaluaciones técnicas efectuadas por los 
evaluadores designados por la referida Dirección Nacional, los que se han expedido oportunamente.

Que como consecuencia de dichas evaluaciones se determinaron las propuestas aprobadas con 
modificación a su formulación original.



Que la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino y la Dirección General Financiamiento 
Externo y Local de la referida Agencia Nacional han tomado la intervención en la esfera de su 
competencia.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN ha tomado la 
intervención de su competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las disposiciones establecidas en el Decreto N.º 157 de 
fecha 14 de febrero de 2020 y conforme lo aprobado en la reunión del Directorio de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN del 10 de febrero de 2023.

Por ello,

EL DIRECTORIO 
DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar con modificaciones a su formulación original las propuestas presentadas a la 
convocatoria para la adjudicación de Aportes No Reembolsables Capacidades (ANR Capacidades 2022 
F2) por las empresas que se detallan en el Anexo que como IF-2023-09843272-APN-DEPT#ANPIDTYI 
forma parte integrante de la presente medida, adjudicando a las mismas un aporte no reintegrable para la 
ejecución de los proyectos allí detallados y por los montos establecidos en el citado Anexo.

ARTÍCULO 2°.- Delegar en la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino la facultad 
de suscribir los instrumentos pertinentes para la concreción del Beneficio Promocional a que se refiere el 
Artículo 1° del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande la presente medida será atendido con la disponibilidad 
presupuestaria correspondiente al PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (AR-L1330) del BANCO 
INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

ARTÍCULO 4°.- Regístrese, notifíquese a las interesadas, comuníquese la Dirección Nacional del Fondo 
Tecnológico Argentino, a la Dirección General Financiamiento Externo y Local y a la Dirección General 
de Asuntos Jurídicos, todas de la mencionada Agencia Nacional. Cumplido, archívese.

 

 







ANR CAPACIDADES 2022 F2


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas con modificación a su formulación original


Instrumento Convocatoria
Código de 


Proyecto
EE Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022 F2


ANR Capac 


0017/22 F2


EX-2022-97590064- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


FAESA S.A.I.YC.


CREACIÓN DE UN LABORATORIO INTERNO 


ORIENTADO AL ESTUDIO ESPECIFICO DE 


TRATAMIENTOS TÉRMICOS Y MATERIALES 


PARA EL DISEÑO Y DESARROLLO PARA 


NUEVOS PRODUCTOS Y PROCESOS.


30515491232
D - 28 - 


28999
CO              39.432.750,00            27.514.250,00                  33.082.250,00                  23.154.250,00 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022 F2


ANR Capac 


0019/22 F2


EX-2022-98400806- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


LACTEOS DON 


VICTORINO S.R.L.


INCORPORACIÓN DE EQUIPOS DE 


LABORATORIO PARA ANÁLISIS FÍSICO-


QUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS 


ORIENTADOS AL DESARROLLO DE NUEVOS 


PRODUCTOS LÁCTEOS.


30710256949
D - 15 - 


15209
BA              41.772.261,35            29.240.582,93                  36.913.838,55                  27.298.749,13 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022 F2


ANR Capac 


0022/22 F2


EX-2022-99770378- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


GASER SA


CREACIÓN DE UN LABORATORIO DE I+D 


PARA OPTIMIZAR EL DESARROLLO DE 


NUEVAS PIEZAS.


30693068483
D - 29 - 


29219
BA              28.327.075,00            19.828.952,00                  24.233.713,00                  16.823.885,00 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022 F2


ANR Capac 


0044/22 F2


EX-2022-104221763- 


-APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


MAMASU SRL


FORTALECER EL DEPARTAMENTO I+D+I 


DE LA EMPRESA CONSOLIDÁNDOLA, CON 


EL FIN DE ESTIMULAR LA CAPACIDAD 


INNOVADORA.


30692371441
D - 29 - 


29219
SF              39.874.388,10            27.908.142,60                  25.725.580,35                  18.004.189,60 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022 F2


ANR Capac 


0053/22 F2


EX-2022-105729248- 


-APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


LOGIA BIOTECH SA


DESARROLLO DE UNA TECNOLOGÍA DE 


SCREENING MULTIPLEX MEDIANTE FLUJO 


LATERAL FLUORESCENTE APLICABLE AL 


DIAGNÓSTICO DE INFECCIONES 


RESPIRATORIAS Y EXTENSIBLE A OTRAS 


ÁREAS DE DIAGNÓSTICO MEDIANTE I+D


30717677907
D - 24 - 


24239
CB              43.203.574,13            29.995.018,96                  39.603.574,13                  26.395.018,96 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022 F2


ANR Capac 


0060/22 F2


EX-2022-105115120- 


-APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


MARIANA SA


FORTALECIMIENTO DE ÁREA DE 


INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EN 


INDUMENTARIA Y CALZADO


30691852071
D - 18 - 


18112
SJ              42.890.986,00            30.000.000,00                  28.120.486,00                  19.683.986,00 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022 F2


ANR Capac 


0068/22 F2


EX-2022-105100908- 


-APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


LAFEDAR SA
FORTALECIMIENTO DEL DPTO. I+D 


ORIENTADO A FÁRMACOS ONCOLÓGICOS
30681071381


D - 24 - 


24231
ER              45.669.664,42            29.996.682,36                  42.227.944,42                  29.514.732,36 


Montos Solicitados Montos Aprobados







ANR CAPACIDADES 2022 F2


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas con modificación a su formulación original


Instrumento Convocatoria
Código de 


Proyecto
EE Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


Montos Solicitados Montos Aprobados


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022 F2


ANR Capac 


0069/22 F2


EX-2022-105917038- 


-APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


TERRAGENE SA.


DESARROLLO DE PLATAFORMA PARA LA 


VALIDACIÓN IN VITRO DE TERAPIAS 


MOLECULARES PARA LA REGENERACIÓN 


TISULAR APLICADAS A SALUD HUMANA.


30709585939
D - 24 - 


24239
SF              45.768.247,91            23.713.570,61                  37.242.247,91                  23.713.570,61 


326.938.946,91$    218.197.199,46$  267.149.634,36$    184.588.381,66$    8 PROYECTOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANR CAPACIDADES 2022 F2 - Proyectos Aprobados con Modificación-Anexo Resolución


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Jueves 26 de Enero de 2023

				2023-01-26T13:52:54-0300





		reparticion_0: Dirección de Evaluación de Proyectos Tecnológicos
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_2: IF-2023-09843272-APN-DEPT#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2023-09843272-APN-DEPT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director

		numero_documento: IF-2023-09843272-APN-DEPT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Diego Alejandro Dall' Armellina

				2023-01-26T13:52:54-0300









	fecha: Viernes 24 de Febrero de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-54-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-02-24T19:22:41-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-02-24T19:22:46-0300




